
De#e værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af li4eratur 
inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket 
hører under den almenny=ge forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og sAller den Al rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og 
sponsorat her: h4ps://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er 
omfa4et af ophavsret, må PDF-filen kun beny4es Al personligt brug. 

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: h4ps://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: h4ps://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk/
https://slaegt.dk/


ni/

NYBORG GYMNASIUM
1953



MEDDELELSER

FRA

NYBORG GYMNASIUM 
195 3

VED 

K. STENBJERRE 
REKTOR

___________________ 1953__________________
NYBORG REKLAMETRYKKERI



NYBORG KØBSTADS SKOLEKOMMISSION

Overlærer Peter Knudsen, formand.
Forsorgssekretær H. Balle.
Redakt ionssekretær A. Egebjerg.
Forretningsfører C. Pelck.
Fru A. Kramer (forældrerepræsentant) 
Folketingsmand Sv. Horn ( — ) 
Maskinmester Chr. Petersen ( — )

SKOLENS REKTOR
Knud Stenbjerre.
Træffes som regel kl. 12—13. TIf. 217.



Nyborg gymnasium er en fuldstændig højere almen
skole i overensstemmelse med almenskoleloven af 24. 
april 1903. Den omfaller en fireårig mellemskole, en 
etårig realklasse og el treårigt gymnasium med en ny
sproglig og en matematisk-nalurvidenskabelig retning.

OPTAGELSESBETINGELSER
Eor at blive oplaget i 1. mellemskoleklasse må ele

verne beslå en optagelsesprøve, hvortil de vigtigste 
krav er (kgl. anordning af 19. juni 1903):

1. Dansk, mundtlig. Der kræves af eleven sikker, 
flydende og forstandig oplæsning af et stykke læst 
prosa; desuden skal han (hun) prøves i oplæsning af 
el stykke ulæst, fortællende prosa, som efter indhold 
og sprogform må antages at ligge inden for hans alders
trins sædvanlige fatteevne, og vise nogenlunde sikker
hed deri. Efter oplæsningen må han, vejledet ved eksa
minators spørgsmål, kunne genfortælle, hvad han har 
læst, og vise, al han forstår del. Han må kunne udenad 
nogle enkelte, væsentlig fortællende digte og være i stand 
til at gøre rede for deres indhold saml i del hele taget 
vise, at han har forslået dem. Ved samtale på grund
lag af del læste skal eksaminator tillige forvisse sig om, 
al han har øvelse i al finde hovedleddene i en sætning 
og i at kende de vigtigste ordklasser og deres bøjning.



Ainn. Ved cirkulære af 22. juni 1903 har ministeriel 
fastsat omfanget af fordringerne i grammatik. Eleven 
må kende navneord, kendeord, tillægsord, udsagnsord 
og de lettest forståelige stedord, nemlig personlige, på
pegende og ejendomsstedord (derimod udelukkes helt 
de ubestemte). Biord og forholdsord medtages ikke. 
Navneordenes, tillægsordenes og udsagnsordenes böj
ning læres (de sidste dog kun i usammensatle tider i 
handle- og lideform). Man bor for alle ordklassers 
vedkommende holde sig til den regelmæssige bøjning.

2. Dansk, skriftlig. lian må uden væsentlige fejl i 
retskrivningen kunne skrive et i omfang passende 
stykke, som dikteres langsomt for ham med angivelse 
af skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne ord 
eller ordforbindelser. Fremdeles må han være nogen
lunde øvet i at kunne gengive i skrift et ham fortalt 
eller langsomt forelæst, fortællende stykke, som ikke 
er synderlig langt, og hvis sætningsbygning og indhold 
er let fatteligt.

3. Regniny. Prøven skal være både skriftlig og 
mundtlig. Eleven må kunne den lille label med sikker
hed og have færdighed i at løse opgaver i de fire reg
ningsarter med benævnte og ubenævnte hele tal, samt 
kunne anvende disse regningsopgaver på simple opga
ver i reguladetri. Han må endvidere have kendskab til 
brøkbegrebet i almindelighed og kunne addere og sub
trahere ensbenævnte brøker. Han må også kende deci
malbetegnelsen og kunne foretage addition og subtrak
tion af decimalbrøker saml multiplicere sådanne med 
en hel multiplikator og dividere dem med en hel divi
sor. Hovedregning må han kunne udføre sikkert og 
hurtigt med mindre lal.
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Hvis eleven ikke i alt væsentligt fyldestgør de oven
for opstillede krav i dansk og regning, skal der nægtes 
ham optagelse (cirkulære af 22. juni 1903).

For udenbys elever ønsker skolen en udtalelse fra 
barnets hidtidige skole.

Optagelsen er betinget af, af forældrene (værgerne) 
underskriver en erklæring om, at det er hensigten at 
lade eleven gennemgå alle mellemskolens klasser. En 
elev, som afbryder sin skolegang for mellemskoleeksa- 
men, ville være bedst tjent med at være forblevet i 
folkeskolen, da mellemskolens læsestof danner el sam
let hele.

Optagelsesprøven til 1. mellemskoleklasse afholdes i 
slutningen af maj måned.

1 realklassen kan kun optages elever, der har bestået 
mellemskoleeksamen med tilfredsstillende resultat.

Realklassen kræves ved ansættelse på de fleste kon
torer, i banker og etaterne (post- og telegrafvæsenet 
kræver realeksamen med fransk).

I forsle gymnasieklasse optages elever, der har be
stået mellemskole-, real- eller ahn. forberedelseseksa
men med el tilfredsstillende resultat. 1 tilfælde, hvor 
skolen finder del nødvendigt, må eleverne underkaste 
sig en optagelsesprøve, der normalt afholdes i slutnin
gen af juni. Ønsker man al blive oplaget i nysprogligt 
gymnasium, må man inden skoleårets begyndelse have 
beslået mellemskolens latinprøve, hvortil der efter 
Mikkelsens latinske læsebog opgives øvelsesstykkerne 
(herunder også de danske stykker) saml slk. I—- 
XXXIII.

Fælles for de to retninger i gymnasiet er fagene: 
dansk, fransk, historie, religion, oldtidskundskab, sang, 
gymnastik og fysiologi. På nysproglig linie er hoved- 
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fagene tysk, engelsk og latin, og desuden undervises 
der i de to første klasser i naturfag. På matematisk 
linie er hovedfagene matematik, fysik og kemi, og i 
de to første klasser undervises der tillige i engelsk 
eller tysk og geografi.

Den nysproglige linie vælges af dem, der vil lage 
juridisk eller statsvidenskabelig embedseksamen, skole
embedseksamen i sprog og historie, teologisk eller 
medicinsk embedseksamen. Desuden vælges nysproglig 
retning af mange, der ikke ønsker at læse videre ved 
de højere læreanstalter, men efter studentereksamen 
vil ud i praktisk virksomhed.

Den malematisk-naturvidenskabelige linie giver ad
gang til at studere ved Danmarks tekniske højskole 
eller læse til skoleembedseksamen ved det malemalisk- 
naturvidenskabelige fakultet. Til lægestudiet giver den 
fuldt så godt, til det juridiske og slatsvidenskabelige 
studium lige så godt el grundlag som den nysproglige 
linie: den er desuden den naturlige vej for dem, der 
ønsker at uddanne sig ved Landbohøjskolen, Farma
ceutisk Læreanstalt, Tandlægeskolen, Officersskolen, 
Akademiets arkitektskole o. s. v.

Et barn med gode evner kan klare undervisningen i 
mellemskolen og realklassen, men for at følge med i 
gymnasiet kræves der ikke blot, at eleven har gode 
forkundskaber og er flittig, men også, at han er 
moden og velbegavet.

VALGFRIE FAG
1 4. mellemskoleklasse er latin valgfrit fag. Elevens 

forældre bestemmer, om eleven skal følge undervis
ningen i dette fag, men skolen forbeholder sig al nægte 
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en elev rel lil at deltage i lalinundervisningen, hvis 
den mener, al han hør koncentrere sig om de øvrige 
fag. I latinlimerne får de ikke-latinlæsende elever 
engelsk, dansk, tysk og matematik.

I realklassen er fransk valgfrit fag. Her gælder de 
samme betingelser som ved lalinundervisningen i 4. m. 
1 fransktimerne får de ikke-fransklæsende elever 
engelsk og regning.

For pigerne i realklassen er tillige matematik (med 
regning) valgfrit fag; det kan helt bortvælges eller 
erstattes med faget pigeregning.

SKOLEPENGE
For elever, hvis forældre bor i Nyborg kommune eller 

i kommuner, der har overenskomst med Nyborg kom
mune, er skolegangen gratis i alle skolens klasser.

Andre elever betaler i mellemskolen 15,00 kr., i real
klassen 20,00 kr. om måneden for undervisningen, men 
i særlige tilfælde kan eleverne ved en ansøgning, der 
indleveres til rektor, få ret til at betale efter stats
skolens takster.

I gymnasieklasserne betales altid efler statsskolens 
lakster.

Af forsørgere med en 
afgiftspligtig indtægt af:

Skoleafgift:
I gymnasiet og I mellemskolc-
realkl. mdl. for klasserne mdl.

hver elev for hver elev

6,050— 7,000 kr.incl.svares
7,050— 8,000 — —
8,050— 9,000 — —
9,050—10,000 — —

10,050—11,000 — —

3 kr. 75 øre 2 kr. 50 øre
5 - 00 - 3 - 75 -
6 - 25 - 5 - 00 -
7 - 50 - 6 - 25 -
8 - 75 - 7 - 50 -
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11,050—12,000
12,050—13,000

—
—

10 -
11 -

00 -
25 -

8
10

- 75
- 00

13,050—14,000 — — 12 - 50 - 11 - 25
14,050—15,000 — — 13 - 75 - 12 - 50
15,050—16,000 — — 15 - 00 - 13 - 75
16,050—17,000 — — 16 - 25 - 15 - 00
17,050—18,000 — — 17 - 50 - 16 - 25
18,050—19,000 — — 18 - 75 - 17 - 50
19,050—20,000 — — 20 - 00 - 18 - 75
20,050—21,000 — — 21 - 25 - 20 - 00
21,050—22,000 — — 22 - 50 - 21 - 25
22,050—23,000 — — 23 - 75 - 22 - 50
23,050 og derover — 25 - 00 - 24 - 00

Ved beregning af skoleafgiften gælder, at hvis en 
forsørger har flere end 1 barn, som ved afgiftsårets 
begyndelse er under 15 år, eller som er over denne 
alder og er elev i en højere almenskole, nedsættes 
skatteindtægten med 1500 kr. for hvert barn udover 
del første; dog kan ingen skatteindtægt over 7000 kr. 
nedsættes under 6050 kr.

Skoleafgiftens beregning foretages i henhold til de 
hos skatterådene indhentede oplysninger af el afgifts- 
råd, som består af skolens rektor, formanden for Ny
borg købstads skolekommission og skolens forældre
repræsentant i skolekommissionen, f. 1. maskinmester 
Chr. Petersen, Statsfængslet, Nyborg.

SKOLEBØGER
Til elever, hvis forældre er bosiddende i Nyborg 

kommune eller i kommuner, der har overenskomst med 
Nyborg kommune, leveres der i mellemskole og real- 
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klasse gratis høger. 1 gymnasieklasserne må eleverne 
selv anskaffe bøger.

Udenbys elever i såvel mellemskole som gymnasie
klasser må selv sørge for de nødvendige bøger.

De elever, det påhviler selv at anskaffe bøger, kan 
leje disse på skolen for en månedlig leje af 2,00 kr. i 
mellemskole- og realklasser, 3,00 kr. i gymnasieklasser. 
Lejen opkræves kvartalsvis forud. Hvis man ønsker 
at leje bøger af skolen, meddeles det rektor inden 
1. juli.

SKOLETANDPLEJE
Skolen har i lighed med kommunens øvrige skoler 

landlægeordning, således at eleverne fra Nyborg kom
mune og fra de kommuner, der har overenskomst med 
Nyborg kommune, gratis kan få deres tænder behand
let hos en af de tre .skoletandlæger, tandlæge Agerskov 
Andersen, tandlæge Flygaard og tandlæge Pedersen. — 
Andre elever kan, hvis de ønsker det, deltage i tand
lægeordningen på samme måde mod en årlig afgift, 
p. t. kr. 20—25, dog først efter at tænderne er efterset 
og behandlet første gang for elevens egen regning.

KON F1RM ATI O NS- FO RB E R ED ELSE
Timeplanen lægges med henblik på, at eleverne kon

firmeres i det år, de går i 3. m., og skolen henstiller 
til forældrene kun at lade børnene konfirmere tid
ligere, såfremt særlige grunde taler derfor.

KARAKTERSKALAEN
Kgl. anordning af 6. februar 1943 indeholder føl

gende bestemmelse:
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Enhver bedømmelse skal udtrykkes ved en af føl
gende karakterer: ug, ug4-, mg+, mg, mg4-, g + , g, 
g4-, lg + , tg, tg4-, mdl. + , mdl. Dersom et flertal af 
bedømmerne er enige om, at eksaminanden overhove
det ikke har lagt kundskaber i det pågældende fag 
for dagen, gives dog karakteren slet.

Der tillægges desuden karaklererne følgende talværdi 
ved udregningen af gennemsnittet ved henholdsvis års
karaktererne og eksamenskaraktererne: ug = 15, ug4- 
= 142/s, mg+ = 147s, mg = 14, mg4 = 1373, g + 
= 122/3, g=12, g4- — 102/s, tg+=973, tg = 8, 
I g 4- = 573, mdl + = 22A, mdl = 0. slet =4- 1G.

EKSAMEN 1952

Til at beslå eksamen kræves følgende middeltal 
(såvel af årskaraklerer som af eksamenskarakterer):

Studentereksamen .................  11,25
Realeksamen ......................... 11,00
Mellemskoleeksamen.............. 10,75

A. STUDENTEREKSAMEN 
mat. nat.

Jorgen Andersen, Skrøbeshave pr. Nyborg.
Eva Bach.
John Christensen, Aunslev.
Manne Christophersen, Martofte.
Henning Jacobsen.
Henry Jensen, Torring.
Lissa Jensen, Kalundborg.
Holger Jensen Liin.
Kjeld Marcker.
Kirsten Hamborg Moller, Nykøbing Sj.
Bodil Nordentoft, Assens.
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Christian Quortrup.
Gunner Rasmussen.
Jorgen Richardt.

3 fik mg + (14,40, 14,39, 14,23), 5 fik mg (14,11, 13,93, 
13,88, 13,86, 13,78), 5 fik mg- (13,66, 13,62, 13,54, 13,45, 
13,19), 1 fik g+ (12,34).

ns.
Birthe Gregersen, Ørbæk.
Birthe Hellesen, Kalundborg.
Karen Hermansen, Roslev.
Anne Marie Jacobsen, Frederiksminde pr. Holse.
Elisabeth Jensen, Humble.
Johanne Beck Jensen, Pillemark, Samso.
Birthe Sick Madsen, Middelfart.
Erik Soberg Moller, Ørba'k.
Finn Olesen.
Karen Oiling, Marlofte.
Alice Ronberg Pedersen.
Inga Rahlenbeck, Sverige.
Erna Rasmussen, Vindinge.
Jorgen Rischel, Kollerup.

5 fik mg+ (14,47, 14,38, 14,34, 14,31, 14,30), 7 fik mg 
(14,09, 14,03, 14,02, 14,00. 13,95, 13,69, 13,67), 2 fik mg- 
(13,53, 13,26).

B. REALEKSAMEN 
a-kl.

Birgit Haarup .Andersen.
Gerda Hilbert Hansen.
Ib Vagn Hansen.
Torben Hauge.
Arne Richardt Jensen.
Finn Jensen.
Vera Frimann Jensen.
Else Kettner.
Ivan Christrup Kohier.
Ulla Nielsen.
Vagn Holm Nielsen.
Kjeld Stokholm.
Knud Aage Thomassen.
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2 fik mg + (14,46, 14,40), 5 fik mg (14,11, 14,01, 14,01, 
13,89, 13,83), 5 fik mg- (13,05, 13,64, 13,25, 13,21, 13,04), 
1 fik g + (12,91).

b-kl.
Gudrun Egebjerg.
Kirsten Femø.
Søren Iversen.
Lis Jacobsen, Føllenslev.
Bruno Steen Jakobsen, 11 julby.
Egon Koch Jensen.
Lis Jørgensen.
Aase Karlsen.
Bente Knackstredt.
Hans Chr. Skoulund Larsen.
Erik Mogensen.
Bente Nielsen.
Ole IL Olesen.
Hans Arne Rasmussen, Bønkel.
Lilli Lohmann Rasmussen.
Keld Sølvbjerg, lierrested.

3 fik mg+ (14,23, 14,22, 14,20), 5 fik mg (13,85, 13,84, 
13,81, 13,73, 13,69), 8 fik mg- (13,61, 13,48, 13,47, 13,42, 
13,20, 13,14, 13,10, 13,03).

C. MELLEMSKOLEEKSAMEN
Denne eksamen blev bestået af 60 elever.

PRÆMIER OG LEGATER 1952.
Justitsråd Coldings præmielegat for højeste pointstal til 

studenter- og realeksamen tilfaldt student Anne Marie Jacob
sen og realist Kjeld Stokholin.

Skoleinspektør Ernst Petersen og hustrus præmielcgat for 
højeste pointstal til realeksamen tilfaldt realisterne Kjeld 
Stokholin og Lis Jørgensen.

Etatsråd Baggers præmielegat for flid tildelles studenterne 
Linn Olesen og John Christensen og realisterne Kirsten 
Femø og Birgit Haarup Andersen.
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Nyborg Rotaryklubs kammeralskabslegater tildelles stu
dent Bodil Nordentoft og realist loan Kolder.

Nyborg Sparekasses ærespræmier tildelles studenterne Eva 
Bach, Kjeld Marcher og Birthe Hellesen.

Boghandler Bendix-Pclersens bogpræmier tildeltes studen
terne Karen Oiling og Hanne Chrislophersen.

Nyborg Realskoles Elevforenings bogpræmier tildelles rea
listerne Bente Nielsen og (lerda Hilbert Hansen.

Nyborg Hjemstavnsforenings bogpriemie tildeltes realist 
Gudrun Egebjerg.

Gyldendalske Forlags bogpriemier tildeltes studenterne 
Kirsten Moller og Elisabeth Jensen samt Bente Mygind, I ns.

Nyborg Sparekasses flidspnemier tildeltes .tu.se Kosinus
sen, 4 a, Jytte Rasmussen, 4 a, student Inga Rahlenbeck og 
Henning Nørgaard, 3 c.

Nyborg Gymnasiums flidspnvmie til en elev uden for af
gangsklasserne tildeltes Else Marie Hansen, 2 b.

Nyborg Gymnasiums æresprannie tildelles formanden for 
elevrådet, student Jørgen Rischel.

Den amerikanske ambassades præmie til den bedste elev 
i engelsk tilfaldt student Finn Olesen.

Foreningen »Norden«s bogpræmie tildeltes Inge Alka’rsig, 
4 a.

Instilut Franyais' bogpnvmie tildeltes student Birthe Hel
le sen.

—o—

Tre stipendier (å 350,00 kr.), udsat af Svendborg amts 
skoleråd, er tildelt: Finn Rasmussen II mn., Inge Alkærsig, 
I mn. og Erik Larsen I mn.

—o—

Simon Veils legat, oprettet af en gammel elev til videre
uddannelse for elever med eksamen fra Nyborg gymnasium 
(Nyborg Realskole) er i 1952 tildelt:

Med 100,00 kr.: stud. med. Karen Margrethe Vestergaard, 
stud. med. vetr. Carl Bent Jensen, stud. med. Eva Bach, 
slud. med. John Jensen, og

med 75,00 kr.: teknikumstuderende Henning Nielsen, se
minarieelev Ivan Kohier.
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Skema til ansøgning om legatet fås i september måned 
hos rektor, til hvem del tilbageleveres inden 1. november 
i udfyldt stand.

—o—

I henhold til bestemmelserne i fundats for proprietær af 
Dyrehaugegaard P. Holm og hustrus legut skal en del af 
indtægten tilfalde fattige og værdige unge mennesker, der 
efter bestået eksamen artium studerer teologi, og hvis for
ældre har eller har haft bopæl i Nyborg købstad, Vindinge 
herred eller Svindinge sogn. Når ikke særlige grunde taler 
derfor, kan legatet kun tildeles de samme personer i deres 
lo første studieår.

Ansøgning (ikke på skema) tilsendes rektor for Nyborg 
gymnasium i tiden 15. oktober—15. november.

—o—

Nyborg byråds legat lil fordel for elever, der f. 1. søger 
eller har søgt Nyborg kommunale skoler, uddeles ved sko
lens dimissionsfest i portioner, hvis størrelse fastsættes af 
Nyborg købstads skolekommission, der udgør legatets besty
relse.

Ansøgningsskemaer udleveres på skolen og afleveres lil 
rektor i udfyldt stand inden 1. juni.

—o—

Nyt legat. I anledning af sparekassedirektør Christian 
Torp-Pedersens 25 års jubilæm har Sparekassen for Nyborg 
By og Omegn oprettet et legat på 5000,00 kr. til fordel for 
elever, der går eller har gået i Nyborg gymnasium. Legatet 
uddeles uden speciel hensyntagen til trang og dygtighed til 
en elev, som skolen vil udmærke på grund af vedkommen
des tiltalende menneskelige egenskaber. Legatet, der ikke kan 
søges, bestyres af skolens rektor i forbindelse med den i 
anciennitet ældste sparekassedirektør i Sparekassen for Ny
borg By og Omegn.

ELEVERNE
Pr. 31. december 1952 havde skolen 375 elever, 161 drenge 

og 214 piger. 88 af dem gik i gymnasieklasserne, og 127 
var udenbys.
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I nedenstående fortegnelse over de elever, der skal op til 
afsluttende prøve, er anført elevens fødselsdag samt hjem
sted, når delte ikke er Nyborg.

Ill mn.
Karen Eriksen, 16.11.1932, Hjørring.
Sverre Joensen, 19.6.1935, Aunslev.
Inger Pedersen, 30.4.1934, Kolind.
Jørgen Erik Rasmussen, 6. 10. 1933, Bovense.
Kirsten Rein, 27. 4. 1935, Torshavn.
Lene Skotte, 28. 3. 1935, Grædstrup pr. Brædstrup.
Aase Storgaard, 6. 2. 1935, Haubro.
Knud Egil Vang-Pedersen, 11. 11. 1933, Munkebo.

Ill ns.
Lilli ALsløw, 4. 4. 1934, Kobenhavn.
Valborg Andersen, 8. 10. 1933, Aunslev.
Melle Eisenhardt, 21. 10. 1934.
Birgit Frederiksen, 6. 8. 1934, Ebeltoft.
Lilian Hammelboe, 6. 2. 1934.
Hanne Hansen, 12.9.1935, Aunslev.
Else Hoick, 27. 10. 1934, Assens.
Ulla Høgh, 23. 4. 1935.
Birgit Bagge Jensen, 23.5. 1934, Tranebjerg, Samsø.
Gertie Jensen, 31. 1. 1934.
Ole Rydal Kristensen, 23. 1. 1934, Ryslinge.
Aase Mähl, 5.1.1934, Hadsund.
Aase Mølgaard, 26. 11. 1933, Tolstrup pr. Logstør.
Inge Mørk-Hansen, 3. 8. 1933, Kohaven pr. Ørbæk.
Bodil Rubjerg Nielsen, 5. 7. 1934, Aunslev.
Niels Rossing, 19.11.1935.
Kirsten Torp-Pedersen, 18.6.1935.
Birte Vase, 19. 7. 1935.

// mn.
Kirsten Bendix-Petersen, 9. 6. 1935.
Ellen Hansen, 24.3. 1936.
Jørn Bøg Hansen, 24. 8. 1934.
Karen Lundsgaard, 2. 12. 1935, Grenaa.
Inge Solvej Nielsen, 18.8.1935, Bovense.
Connie Ingemann Olesen, 24. 12. 1934, Assens.
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Else Pind, 18. 5. 1936.
Finn Rasmussen, 13.2. 1936, Iljulby.
Vibeke Sleinrud, 30.3. 1936.
Benny Yndgaard, 2.5.1935, Refsvindinge.

II ns.
Jytte Andersen, 24. 9. 1934.
Ragnhild Dissing, 7. 11. 1936.
Johannes Nymann Eriksen, 27.3. 1935.
Irene Giversen, 28. 5. 1934, Aars.
Edith Koch Jensen, 17. 1. 1936, Aunslev.
Helle Jensen, 25. 4. 1936, Aunslev.
Kirsten Rose Jensen, 26. 7. 1936.
Anne Knudsen, 30.3.1935, Klaksvig, Fivroerne.
Inga Madsen, 7. 6. 1936.
Vibeke Moller, 17.3. 1936, Brørup.
Birgit Nielsen, 24.9. 1934, København.
Ulla Kofoed Nielsen, 9. 3. 1935, Aars.
Aase Richardt, 7.4.1934, Bogense.
Kirsten Stenbjerre, 10. 5. 1936.
Grethe Wammen, 9. 1. 1935.

R a.
Poul Mosegaard Andersen, 27.8. 1935, Iljulby.
Svend Borring Andersen, 16.4. 1937.
Erna Bundgaard, 16.3.1937.
Kirsten Eriksen, 7.8.1937.
Inge Hoick, 12. 12. 1936, Hjulby.
Lizzie Hoiberg, 16. 5. 1937.
Hanne Jensen, 14.2.1937, Aunslev.
Jens Bæk Kristensen, 26.6.1937.
Ella Madsen, 18.3. 1937, Aunslev.
Agnes Marcker, 10. 8. 1936.
Frederik Nielsen, 26.9.1937.
Preben Nielsen, 15.8. 1937, Aunslev.
Torben Hede Pedersen, 13. 7. 1937.
Ingerlise Toftegaard Pedersen, 24. 4.1936, Hesselager.
Aase Johanne Rasmussen, 26. 10. 1936.
Else Vaaben Rasmussen, 14.6.1937.
Jørn Bjerre Rasmussen, 6. 4. 1936, Iljulby.
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Inger Sorensen, 19. 2. 1937.
Henning Tagesen, 25.3.1937.
Christen Schon Thomsen, 19.9.1936.

R b.
Birgit Andersen, 11.6.1937.
Poul Lundbæk Andersen 3.11.1937.
Inger Lise Christensen, 23. 4. 1937.
Jorgen Juul Christensen, 24. 7. 1936, Aunslev.
Oda Christensen, 10.6.1936, Aunslev.
Erik Elman Clausen, 12. 2. 1937.
Gurli Doltrup, 10. 1. 1937.
Carl Bert Elsner, 7. 7. 1937.
Birthe Forberg, 17.7.1935, Aunslev.
Birthe Dalgaard Hansen, 3. 7. 1936, Aunslev.
Ulla Jean Hansen, 14.2. 1937.
Vibeke Hansen, 13.7.1937.
Erik Jakobsen, 18. 10. 1937.
Jorgen Lein Jensen, 9.11.1936.
Vita Jensen, 26. 12. 1936.
Edel Johansen, 9. 10. 1936, Aunslev.
Elisabeth Jørgensen, 15. 10. 1936.
Edvard Jørstad, 8. 11. 1936.
Mogens Lippert, 7. 1. 1937.
Grethe Poulsen, 3. 4. 1937.
Jørgen Boed, 22. 9. 1936.
Birthe Stentofl, 28. 9. 1935.
Birgit Thomsen, 12.4.1937.
Grethe Vestergaard, 29.3.1936.
Ib Villadsen, 17. 2. 1936.

4 . m. a.
Anne-Grete Bertelsen, 27.3. 1938.
Thomas Brandt-Pcdersen, 22. 9. 1938.
Bent Nørgaard Christensen, 5.2.1938.
Gerda Mose Christiansen, 16. 11. 1937.
Inger Christoffersen, 9. 4. 1937.
Birthe Clausen, 10.3.1938.
Erik Eriksen, 13.4.1937, 
Jytte Hansen, 26. 10. 1938.
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Karen Hansen, 7. 1. 1938.
Liselotte Ilardsner, 9. 9. 1937.
Hans Henrik Hvass, 17.5.1937.
Birgit Regnholt Jensen 18. 1. 1937.
Winnie Riisgaard Jensen, 20.3. 1938.
Mogens Krossing, 7.8.1938.
Borge Larsen, 10. 12. 1937.
Helge Lauritsen, 3. 3. 1938, An nslev.
Hanne Melchert, 8. 1. 1938.
Erik Nielsen, 31. 10. 1938.
Finn Djurhuus Nielsen, 28. 12. 1937.
Ole Nielsen, 17.5.1938.
Edel Moller Petersen, 2. 2. 1937.
Finn Poulsen, 16. 2. 1937.
Anita Vilholt, 18. 4. 1938.

4. in. b.
Susanne Aagaard, 11.4.1939.
Mogens Andersen 12. 1. 1938.
Erna Baltzeisen, 5. 12. 1937, Hjulby.
Christian Bauditz, 3.9.1937.
Inge Beyer, 8.6. 1937.
Jette Brock, 21.10. 1938.
Finn Abildgaard Hansen, 5. 2. 1938, Aunslev.
Jytte Elise Hansen, 19. 12. 1937.
Merete Sondhcrg Hansen, 11.6. 1938.
Mogens Nonnemann Jacobsen, 14. 4. 1938.
Bente Slentoft Jensen, 24. 9. 1937.
Margot Munk Jorgensen, 8.5.1938.
'forben Konradsen, 6. 11. 1937.
Karen Krogh, 13. 2. 1938, H julhy.
Grethe Hammershoj Larsen, 17.9. 1937.
Solveig Larsen, 3. 10. 1937.
Gitte Lottrup, 10.3.1938, Slude.
Poul Erik Pedersen, 20. 8. 1937.
Poul Præsius, 1. 10. 1937.
Mogens Rasmussen, 15.9.1938, Vindinge.
Hans Rischel, 8. 5. 1938, Kullerup.
Ruth Stamp, 7. 12. 1937, Frorup.
Leif Villadsen, 2.9. 1937.
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4. ni. c.
Bent Burkal, 17. 3. 1937.
Gunnar Bjorn Christensen, 20. 3. 1938.
Gert Droscher, 20. 11. 1936.
Poul Gregersen, 3. 5. 1937, Ørbivk.
Mogens Wentzer Jacobsen, 22.1 1.1937, Gislev.
Inger Jensen, 28. 1. 1937.
Hanne Kruuse Johansen, 15.6.1937.
Jorgen Jorgensen, 7. 7. 1938.
Vivi Jørgensen, 7. 10. 1938.
Jens Chr. Vestergaard Knudsen, 25. 4. 1938.
Hanne Kristensen, 5.8.1937.
Helga Malling Larsen, 22.5. 1938.
Ib Helge Larsen, 1.3. 1937, Øxendrup.
Borge Lysholdt, 11.5. 1937, Gislev.
Anna Birthe Madsen, 26. 3. 1938.
Bente Mortensen, 13.4.1937.
Hanne Elisabeth Nielsen, 3. 10. 1937.
Inge Hanne Hohnbo Nielsen, 16. 1. 1938.
Henning Nørgaard, 3.5.1937, Taarup.
Knud Olesen, 13.11.1937.
Birte Brondum Olsen, 13. 5. 1938.
Niels Toftegaard Pedersen, 18. 6. 1938, Hesselager.
Bente Krondahl Rasmussen, 28. 5. 1937, Varde.
Olof Rudbeck, 27.5.1938, Aunslev.
Nina Stellinger, 27. 10. 1937, Øxendrup.
Jørgen Stenbjerre, 13. 1. 1938.

LÆRERKOLLEGIET
Adjunkt Bodil Prip har haft orlov hele skoleåret for at 

deltage i årskursus på Statens Gymnastikinstitut.
Under adjunkt Elkjærs sygdom 13. august—13. september 

vikarierede cand. mag. Ragnhild Nyborg Simonsen, og under 
frk. Sabras fravierelse på grund af sygdom vikarierede 
cand. mag. Kirsten Schourup 1. marts—8. marts.

Gymnasielærer, cand. phil. J. Aagaard: sang i alle klasser, 
dansk r a, 3 b, tysk r b, skrivning 1 a, 1 b.
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Adjunkt K. Andreasen: dansk HI inn, III ns, I inn, I ns, 3 a, 
2 b, tysk I inn, 4 c.

Lektor, frk. M. Buch: engelsk III ns, II inn, I ns, I inn, r a, 
latin III ns, 4 a + b.

Adjunkt P. Elkjivr: dansk II ns, limn, latin lins, Ins, 4c, 
engelsk 3 b, 2 a.

Adjunkt Sv.-E. Grange: historie II inn, II ns, 3 a, 3 h, 2 a, 2 b, 
fransk II ns, II inn, tysk II mn, 3 b, geografi 1 a, 1 b.

Adjunkt II. Hartvig-Olsen: historie III mn, Ilins, r a, 4 a, 
1 b, religion III—I, 3 b, 1 b, oldlidsk. II mn, II ns, dansk 
1 a.

Lektor P. Frimann Jensen: naturfag III—I, geografi r b, 
4 a, 2 a, naturhist. r a, 4 c, 2 b, fysik 1 a, 1 b, legning 
3 a + b (dr.).

Lektor J. Morup Jorgensen: fysik III mn, limn, I mn, r a, 
r b, 4 a, 4 b, sløjd 4 a + b.

Gymnasielærer, frk. K. M. Knudsen: engelsk 3 a, la, 1 b, 
religion 2 b, 1 a, håndarbejde 3 a, 3 b, 2 a, 2 b.

Adjunkt, frk. Else Larsen: tysk I ns, 4 b, 3 a, fransk III mn, 
1II ns, I mn, r b.

Adjunkt, frk. Margr. Larsen: matematik III mn, I ns, r a, 4 c, 
3 b, 1 a.

Gymnasiekorer Th. Lyngdal: gymnastik III, 4—1, naturhist. 
r b, 4 a, 4 b, 3 a, 3 b, 2 a, 1 a, 1 b.

Gymnasielaner, fru K. Mortensen: gymnastik med pigerne i 
alle klasser, skolekøkken 4 a + b, håndarbejde la, Ib, 
tegning med pigerne i 2—1.

Adjunkt Willy Olsen: dansk 4b, 4c, Ib, engelsk 4 a, 2b, 
gymnastik II—I, r, religion 3 a, oldtidsk. III mn, III ns, 
I mn, I ns.

Adjunkt Erik Pedersen: matematik II mn, II ns, I mn, 4 a, 
2 a, fysik 3 a, 3 b, 2 b.

Gymnasielærer Gunnar Pedersen: dansk r b, 4 a, 2 b, geografi 
r a, 4 b, 4 c, 3 a, 3 b, 2 b, religion 2 a, skrivning 3—2.

Adjunkt, frk. Bodil Prip: orlov.
Gymnasielærer IL Boed: matematik r b, 4 b, 3 a, 2 b, 11>, 

fysik 4 c, 2 a, tegning 3 a + b (pg.).
Adjunkt, frk. Nina Sabra: engelsk lins, r b, 4 b, 4 c, fransk 

I ns, r b.
Beklor K. Stenbjerrc: tysk III ns, II ns, 2 a, kirkehist. 4 a—c.

— 20 —



Lektor M. Øllgaard: historie Inin, Ins, r b, 4 b, 4 c, la, 
tysk r a, 4 a, 2 b.

Overlærer Henry Christensen og kommunelærerinde, fru 
G. Lyngdal har undervist 4 c i henholdsvis sløjd og skole
køkken.

—o—
Hr. Grange er skriftlig inspektor og rektors stedfortræder, 

hr. Roed er økonomiinspektør, hr. Erik Pedersen er indre 
inspektor, hr. Lyngdal er gårdinspektor, hr. Hartvig-Olsen 
er skolens bibliotekar, hr. Willy Olsen fører tilsyn med sko
lens lærebogsamling.

EKSAMENSOPGIVELSER 1053

III mn.
Dansk: Hovedværker: Set. Hansaflen-spil, Mogens, lit dukke

hjem. Litteraturtekster: Falkenstjerne & Borup Jensen 
I (6. udg.) s. 21—24, 86—90, 102—103, 156—159, 189— 
190, 218—220, 230—231, 272—275, 276—278, 343—345. 
II (6. udg.) s. 54—59, 103—116, 235—247. III (6. udg.) 
s. 11—16, 18—25, 39—41, 74—78, 98—102, 214—220. 
5. akt af Erasmus Montanas.

Historie: P. Munch og Th. A. Müller: De angelsaksiske sta
ter til 1939. Verdenshistorie 1871—1939. Kierkegaard & 
Winding: Nordens historie 1660—1939. P. Munch: Sam
fundslære s. 1—57, 63—68, 101—131.
Tekster: Den yngre Plinius’ brevveksling (v. C. M. Rosen
berg), stk. 1—4, 7—22. Th. A. Müller: Frederik den 
Store, s. 71—82. Fussing & Knudsen: Landbruget og 
bonden i det 18. årh., s. 10—20, 21—26, 28—33, 36—38, 
44—45. Udleder: Andrup, Ilsøe & Nøllund: nr. 32, 34, 
52 a—d, 53, 79, 82, 92, 204, 284. P. Munch: Verdens
historie IV, (1946), s. 118, 127, 144, 150. Kragelund: 
Græske kunstværker, (1944), fig. 45.

Oldtidskundskab: Østergaard: Iliaden, I, vers 1—492, VI, 
vers 313—529, Odysseen, VI, vers 1—331. Kragelund: 
Græske historikere (2. opl.), s. 9—33, 64—67, 68—80.
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Euripides: Medeia. Foss & Krarup: Udv. af Platons skrif
ter (2. udg.), s. 19—57, GO—79. Kragelund: Græske 
kunstværker, fig. 2, 9, 12, 15, 20, 21, 24, 30 (31), 38, 
45; fig. 1, 1G (17, 18), 2G (27), 42, 51.

Naturhistorie: Kr. Simonsen: Biologi v. Mogens Lund. Hele 
bogen, undt. s. GO—6G. Krogh & Brandt Rehberg: Menne
skets fysiologi. Hele bogen, undl. s. 100—111, 115—118 
og 127—133.

Fysik: Th. Sundorph: Varmelære (7. udg.), s. 17—27, 29— 
32, 50—52. Samme: Lyslære (G. udg.), s. 17—27, 37—il, 
47—48, G2—70. Samme: Mekanisk fysik (6. udg.), s. 
1—16, 19—29, 34—42, 49—70. Samme: El og magne
tisme (7. udg.), s. 18—20, 23—2G, 49—52, G9—72, 87— 
107, 120—125, 127—129, 167—173. Eriksen & Pedersen: 
Astronomi (3. udg.), s. 9—14, 21—32, 35—38, 42—45, 
66—75.
Elevøvelser i fysik: Varmefylde for messing og granit. 
Varmefylde for petroleum. Isens smeltevarme. Vands 
fordampningsvarme ved 100° C. Udvidelseskoefficient 
for vædsker bestemt ved pyknometer. Udvidelseskoeffi
cient for atm. luft ved konstant rumfang (lufttermo
meter). Bestemmelse af et hulspejls brændvidde. Boyle- 
Mariottes lov. Massefylde for sprit og sand. Standard
massefylde for ilt. Det matematiske pendul. Det fysi
ske pendul. Temperaturkoefficient for kobber og kon- 
stantan. EMK ved kompensation. Jordmagnetfeltets 
horisontalintensitet.

Kemi: Rancke Madsen: Lærebog i kemi, kap. 9, 10, 17, 18, 
21—28, 33, 37, 49, 59, 60, 62, 63, 64, 68—72, 78, 88, 
89, 96.

Matematik: Af kgl. anordning af 9. marts 1935 § 12 B, punk
terne: 5, 6, 9, 10, 11, 12 med undersøgelse af y — ex 
og y = lnx, 13, 17. 18, 25, 34, 36, 37, 38. Juni & Røn- 
nau: Lærebog i matematik I (4. udg.) s. 23, 51—59, 
93—95, 115—116, 128—129, 130—187, 188—198, 199— 
205. II (3. udg.) s. 22—58, 71 — 103, 104—138, 161—172, 
174—184. III (2. udg.) s. 44—57, 95—104, 104—109, 
109—113, 114—120, 132—137.
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Ill ns.
Dansk: llovedvivrker: Mogens, Ordel, Vildanden. Litteratur- 

tekster: Falkenstjerne & Borup Jensen I (6. udg.) s. 
21—24, 86—90, 102—103, 156—159, 189—190, 218— 
220, 230—231, 276—278, 343—345. II (6. udg.) 
s. 54—59, 103—116 (En landsbydegns dagbog),
235—247; III (6. udg.) s. 1 1 — 16, 18—25, 39—41, 74— 
78, 98—102, 110—113, 214—220. 5. akt af Erasmus 
Montanus. Prologerne til Set. Hansaften-spil.

Historie: som III mn.

Latin: L. Iloeg: Cæsar: Gallerkrigen IV bog. Cortsen: La
tinsk læsebog II, s. 18—29, 41—51, Gertz & Drach
mann: Sallust: Calilina, kap. 50—55 incl.

Oldtidskundskab: som Ill mn.

Engelsk: Shakespeare: A Midsummer Night’s Dream, IV—V. 
Österberg: English Poems, s. 73—77, 83—88, 98—104, 
115—120. Dickens Reader, s. 14—20, 74m—88. Tha
ckeray: Rebecca Sharp, s. 3—10, 46—57. A Contem
porary Reader, s. 74—80, 105—109, 128—134, 139—141.

Tysk: Schiller: Maria Stuart 1, 6, II, 1—2, III, 1, 4, IV, 10. 
Goethe: Faust (Ostergaards udv.), vers 1530—1841, 3374 
—3586, 4405 nd. Ostergaard: Tyske digte II (7. udg.): 
1, 3, 4, 11, 14, 26. Ill: 2, 4, 9. Sigtryggsson: Deutsche 
Kultur- und Charakterbilder (6. udg.): slk. 5n, 8, 11, 1 11.

Naturhistorie: som III mn.

II mn.
Geografi: Hellner & Humlum: Geografi for gymnasiet. Hele 

bogen, undl. s. 187—190, 193—194, 197—208, 219—243.

II ns.
Geografi med naturlære. J. K. Eriksen: Fysik og kemi for det 

sproglige gymnasium. Hele bogen, undt. afsnittene om 
neutralisation, fosfor og org. kemi. Aa. IL Kampp: Geo
grafisk grundbog. Hele bogen, undt. s. 56—62, 95—108.

Matematik: Poul Mogensen: Mindre lærebog i matematik, 
stk. 11—13, 26—36, 51—122 (alt incl.).
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Realklasserne*.
Dansk: R a: Bjørnson: Synnøve Solbakken. Oehlenschläger: 

Hakon Jarl. Hansen & Helloft: Dansk læsebog for real
klassen, s. 2—4, 9—14, 28—30, 34—47, 54—64 undt. 
læredigtene, 64—77, 94—106, 144—160, 162—166. 
undt. Herman Bang, 169—172, 173—179, 206—222. 
R b: Bjørnson: En glad gul. Oehlenschläger: Hakon Jarl. 
(Jausen & Hansen: Læsebog for realklassen, 6. udg., 
s. 33—37, 40—43, 91—11 1, 116—121, 148—171, 221 — 
231.

Engelsk: R a: Friis-I lansen & Chr. Nielsen: Engelsk for real
klassen, s. 5—47, 55—67, 73—102.
R b: samme bog, s. 5—44, 47—55, 73—102.

Tysk: R a: Lasthein & Skov: Deutsch für die Realklasse, 
nr. 7, 8, 9, 13, 17, 18, 20, 21. Erich Kästner: Die 
verschwundene Miniatur (v. Kaj Andreasen), s. 1—36, 
R b: Lasthein & Skov: Deutsch für die Realklasse, stk. 3, 
4, 5, 7, 8, 9, 12, 13, 17, 18, 20, 21, 22, 26, 27, 29.

Fransk: R a: Bruun & Roskjær: Fransk for begyndere, stk. 
31—44 ind., s. 51—68, 79—83, 88—97.
R b: samme bog, stk. 29—14 ind., s. 51—68, 79—83 
linje 8, 88—92 linje 10, 97—100.

Praktisk regning og matematik: R a og b: Jessen & Smith: 
Matematik og regning for realklassen. Hele bogen, undt. 
eksponentielle ligninger og 3 ligninger med 3 ubekendte. 
Friis-Petersen & Jessen: Realklassens regnebog.

Naturlære: R a og b: J. K. Eriksen: Fysik for realklassen I 
(varmelære), II (el-lære, undt. fra Joner og elektroner 
bogen ud).

Historie: R a: Aksel Strehle: Tre imperier. Fra 1870—1949. 
P. Munch: Mindre lærebog i samfundskundskab (14. 
udg.), s 1—31, 36—37, 39—49.
R b: verdenshistorie som R a. Samfundslære: samme bog 
som R a: s. 1—39, 45—19.

Geografi: R a og b: Bruun: Erhvervsgeografi for realklassen, 
s. 12—89.

Naturhistorie: Ra og b: P. L. Jørgensen & N. P. Andersen: 
Biologi for realklassen, s. 1—57, 67—98.
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Praktisk regning for piger: R a og b: Friis-Petersen & Jes
sen: Realklassens regnebog.

4. m.
Dansk: -1 a: Hauch: Sosirene på Kinnekullen. Blicher: Rover

sluen. (Jausen & Hansen: Dansk læsebog for mellem
skolen, 111 (11. udg.), s. 36—39, 39—42, 42—44, 56—60, 
63—66, 66—80, 81—90, 90—96, 96—98, 112—116, 
216—228, 291—295. P. Christensen: Svensk hvsebog 
(18. udg.), s. 5—11, 27—35, 64—68, 89—95.
4 b: Hauch: Søstrene på Kinnekullen. Blicher: Præsten 
i Vejlby. Hansen & Heltoft: Dansk læsebog IV (4. udg.), 
s. 13—15, 15—16, 17—19, 100—126, 126—128, 236 
—243, 244—246, 254—259, 259—263, 266—282, 283— 
293, 294—313.
P. Christensen: Svensk læsebog (18. udg.), s. 5—11, 
13—17, 17—25, 25—26, 27—35.
4 c: Hauch: Søstrene på Kinnekullen. Blicher: Røver
stuen. Clausen & Hansen: Dansk hvsebog for mellem
skolen, III (11. udg.), s. 14—20, 36—39, 42—14, 45—46, 
61—63, 63—66, 66—80, 81—90, 90—96, 96—98, 122— 
124, 216—228, 291—295. Svensk: som 4 b.

Engelsk: 4 a: Friis-Hansen & Chr. Nielsen: Engelsk for mel- 
melskolen, IV (8. opl.), stk. 3, 4, 6, 7, 8, 10, 15, 17, 19, 
21, 26, 27, 31, 33, 34, 35.
4 b: C). Jespersen: Engelsk IV (19. udg.), s. 1—-5, 6—12, 
21—24, 45—47, 49—52, 52—57, 59—66, 68—88.
4 c: samme bog som 4 a: s. 24—27, 34—38, 50—56, 
64—75, 77—104.

Tysk: 4 a: Kaper & Nielsen: Deutsch III (4. udg.) nr. 1, 
2, 3, 4, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 22, 23, 
26, 28, 29, 30, 31, 32, 35, 39, 40.
4 b: samme bog, nr. 1, 3, 4, 6, 7, 8, 12, 17, 18, 22, 
23, 26 (undl. s. 62—63), 27, 28, 29, 30, 32, 35, 39, 40, 42. 
4 c: samme bog, nr. 12, 15, 25, 26, 27, 30, 32, 35, 39, 
40, 42.

Historie: 4 a: Blomberg & Hæstrup: Verdenshistorie for mel
lemskolen, II. 1815—1945.
4 b og c: Hatting & Møller: Historie for mellemskolen 
II. 1815—1945.
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(leografi: 4 a: C. C. Christensen: Geografi for mellemskolen 
II (18. udg.), s. 93—131, 134—140, 142—187, 192—212. 
4 b og c: samme bog: s. 93—120, 134—212.

Naturhistorie: 4 a, b og c: Stockmarr & Boving-Petersen: 
Zoologi for mellemskolen II, s. 45—78, 85—89, 94—110. 
Balslev & Simonsen: Botanik for mellemskolen IV.

Naturlære: 4 a, b og c: .1. K. Eriksen: Fysik for mellemskolen 
II. Fra induktion og bogen ud (undt. eksplosionsmoto
ren) .

Hegning og matematik: 4 a, b og c: C. C. Andersen & Dam- 
gaard Sorensen: Regning og aritmetik for mellemsko
len IV. Juni & Rønnau: Geometri for mellemskolen. 
Fra areal til trigonometri.

Latin: 4 a, b og c: Mikkelsen: Latinsk læsebog, kap. I — 
XXXII incl.

AF SKOLENS DAGBOG

Undervisningen har i det forløbne år været inspi
ceret af lektorerne Heerup, dr. Fussing og Rich. Frede
riksen.

☆

Birgit Frederiksen, Ill. ns. har været formand for 
skolens elevråd, der er sammensat af repræsentanter 
for eleverne i gymnasie- og realklasserne.

☆

Elevforeningen Ex Nunc (formand: Birgit Nielsen, 
II. ns.), der optager elever fra gymnasie- og realklas
serne, har afholdt en række møder og diskussioner 
samt enkelte fester.
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Circulus Musicus, skolens musikkreds (formand: 
Ragnhild Dissing, II. ns.) har afholdt musikaflener og 
arrangeret koncert besøg.

☆

Sang og musik. Der har været afholdt regelmæssige 
orkester- og korprøver uden for skoletiden, ligesom 
undervisningen i violinspil er foregået planmæssigt. 
For tiden er »juniorerne« — 15 elever — i overtal i 
orkesteret, så repertoiret har måttet lægges derefter. 
Koret og orkesteret har som sædvanlig medvirket ved 
skolens forskellige arrangementer.

☆

Der har som sjedvanlig været lejlighed til at spille 
badminton og bordtennis uden for skoletid, og der 
har været håndboldtræning under ledelse af hr. Willy 
Olsen en eftermiddag om ugen.

☆

Idrætsmærker. 23 drenge har taget broncemærket, 
20 sølvmærket, 10 guldmærket og 5 sølv med emalje.

☆

Sparemærker. I året 1952—53 er der solgt spare
mærker for 2350,00 kr.

☆

Læsestuen har været åben for mellemskoleeleverne 
kl. 16-—18 og resten af dagen for eleverne i gymnasie- 
og realklasserne.
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Erhvervsvejledning. Under ledelse af adjunkt Hart- 
vig-Olsen, der viser denne sag megen interesse og ud
fører el påskønnelsesværdig! arbejde, har eleverne i 
III g og realklasserne gennem en række foredrag af 
fagfolk på de forskellige områder og på anden måde 
fået oplysninger om forholdene inden for de erhverv, 
de efter eksamen kunne ønske at gå ind i. En kreds 
af byens borgere har hjulpet os med dette arrange
ment, og skolen vil også gerne her bringe de pågæl
dende sin bedste tak.

☆

Lejrhytten har været flittigt benyttet, dels lil week
end-ophold. dels lil lejrskoleundervisning for mellem- 
skoleklasserne. Bortset fra l.m. har alle skolens klas
ser været i lejrhytten i det forløbne skoleår i det mind
ste een gang. I september lånte Esbjerg Statsskole 
hytten til lejrskole for 4. m.

1 sommerferien lånte Nyborg rolaryklub hytten og 
lod her afholde en international lejr for unge mænd 
under ledelse af adjunkt Grange. Del planlagte inter
nationale stævne for kvindelige gymnasiaster målte 
desværre aflyses på grund af manglende tilslutning.

5. maj: Frk. Buch taler ved morgensang om dagens betyd
ning.

21. maj: Lindebal med dans omkring linden og opførelse 
af el par små engelske sketches (elever fra 3 b og 3 c 
under instruktion af frk. Sabra).

23. maj: Hovedbestyrelsen for Dansk Kvindesamfund aflæg
ger besog på kostafdelingen.

10. juni: Undervisningsminister Ft. Hvidberg og frue aflæg
ger besog på kostafdelingen.
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23. juni: Ved dimissionsfestcn, der i år for forste gang af
holdes i teatersalen, takker Jorgen Kischel skolen på 
elevernes vegne.

13. august: Skolen begynder efter ferien.
16. august: Ex Nunc afholder et vellykket pra’sentationsbal 

med 50 elever fra statsskoleskibet »Danmark« som gæster.
19. august: Gymnasiaster og realister afhvgger besøg på 

skoleskibet.
30. august: Skolen tager afsked med skolebetjent L. I. Peter

sen, der fratrieder sin stilling efter 26 års dygtig og tro
fast gerning. Rektor, hr. Gunnar Pedersen, elevrådets 
formand og fhv. borgmester Andersen taler, og til sidst 
takker hr. L. I. Petersen.

1. september: Arbejdsmand Børge Sørensen ansa'tles som 
skolebetjent ved Nyborg gymnasium.

4. september: Vi har besøg af Slagelse gymnasium, med 
hvem vi udkæmper el par sportskampe (g. pg. håndbold 
1—8, langbold 12—32, dr. fodbold 0—0).

6. september: Byrådet inspicerer de nye kemi- og fysik
lokaler, der er indrettet i den tidligere pedellejlighed.

7. september: Foraddrcdag på kostafdelingen med deltagelse 
af 41 forældre, hvoraf mange er kommet rejsende lang
vejs fra.

9. september: De indledende kampe i de fynske gymnasie
skolers idrætsslawne udkaunpes mellem Odense Katedral
skole og Nyborg gymnasium på Nyborg stadion: g. fod
bold 3—0, mim. fodbold 2--1, p. håndbold 5—2, lang
bold 12—38.

10. september: Skolebestyrer Eidnes og skoleinspektør Eide 
fra vor norske venskabsby Sandnes gæster skolen og 
kostafdelingen og overværer et par undervisningstimer.

13. september: Ved de fynske gymnasieskolers idrætsstævne 
i Odense moder vi med tre atletikhold, men opnår ingen 
placering. I langbold vinder vi pokalen ved at besejre 
Set. Knud (46—14).

1 7. september: 2. og 3. m. sælger hostblomster (991.00 kr.).
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1. —7. oktober: Studienassessorin, Fri. Julia Köthe fra Han
nover besøger skolen og deltager i tyskundervisningen.

17. oktober: Under ledelse af hr. Roed og hr. Gunnar Pe
dersen afholdes der en meget vellykket spisning med 
efterfølgende bal for dette års konfirmander som afløs
ning af de mange »andendagsgilder« i hjemmene.

30. oktober: Frk. Margr. Larsen afløser frk. Sabra som in
spektionshavende lærerinde på kostafdelingen.

7. november: Mrs. Blackburn fra Melbourne taler til de 
nysproglige og realisterne om australske forhold.

7. november: En filmsforestilling på skolen, arrangeret af 
elevrådet, indbringer 150,00 kr. til Gronlands-indsam- 
lingen.

15. november: Skolekomedie og skolebal i Borgerforeningens 
teatersal med ca. 750 deltagere, deriblandt 75 kavalerer 
fra Sorø Akademi og andre skoler. Der opføres Leck 
Fischers »Jeg vil være en anden« under instruktion af 
hr. Gunnar Pedersen. Skolens orkester spiller under hr. 
Aagaards ledelse mellemaktsmusik.

19. november: Forældremøde for forældre til elever i real
klasserne væsentlig angående erhvervsvejledning.

25. —28. november: III. g. under ledelse af frk. Buch og 
hr. Mørup Jørgensen og realklasserne under ledelse af 
hr. Hartvig-Olsen og hr. Roed på studietur til København 
med besøg på virksomheder og kulturelle institutioner.

10. december: Mellemskolen til »Genboerne« (skoleforestil
ling på Odense teater).

19. december: Julestue for II. og III. g. med pastor Rydal, 
Ryslinge, som taler.

20. december: Juleafslutning i gymnastiksalen under de tra
ditionelle former.

15. januar: Kontorchef Munthe af Morgenstierne taler til 
elever fra 3. og 4. in. om »Danmarks skibsfart før og nu«.

22. —23. januar: Lektor M. Chåteau fra Institut Francais i 
København besøger skolen og underviser i samtlige klas
ser, der læser fransk.
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1. februar: Gymnasiebal med udenbys gæster.
15. februar: Vi får besøg af 36 elever og 3 lærere fra Uffe- 

skolen i Tonning.
16. februar: By vandring om formiddagen. Tøndeslagning og 

chokoladedrikning om eftermiddagen. Om aftenen op
fører vore gæster »Den lykkelige Marianne« (af Rindom) 
og hr. Gunnar Pedersen underholder, derefter mellem
skolebal.

17. februar: Gæsterne går med i skole. Kl. 12 vises Friser- 
filmen, og Tonning skoleorkester optræder for den sam
lede .skole i teatersalen. Om aftenen spiller vore gæster 
ved et stort offentligt møde, arrangeret af Ungdomsfor
eningernes Fællesråd og Sønderjydsk Forening.

18. februar: Vore gæster afrejser med morgentoget.
21. februar: Institut Francais de Copcnhague skænker skolen 

42 bind fransk litteratur.
27. februar: Forældremøde. Rektor Thure Hastrup taler om 

»Opdragelse til kunst« i forbindelse med vandreudstil
lingen af moderne kunst, som var ophængt på Nyborg 
gymnasium 8. februar—8. marts.

28. februar: Hr. Aagaard fejres i anledning af sit 25 års 
jubilamm.

7. marts: Ved bordtennisturneringen vinder Erik Bergholdt, 
3. a, mesterskabet i single og sammen med Henrik Slen- 
bjerre, 2. a, mesterskabet i double.

10. marts: Klassefest for 4. mellemskoleklasserne.
13. marts: Kgl. skuespiller Henrik Malberg læser op for sko

lens ældre elever.
19. marts:Mellemskolen overværer E. Moller Nielsen film

foredrag om Lapland (i teatersalen).
21. marts: Hele skolen til »Helligtrekongersaften« (skole- 

sceneforestilling på Odense teater).
30. marts: Skolen får besøg af 3 lærere og 19 elever fra 

Queen Mary’s School, Basingstoke. Om aftenen opfører 
vore gæster »Macbeth« for en fyldt teatersal. Skolens 
orkester og Kirsten Torp-Pederscn spiller mellemakts
musik.

31. marts: De engelske lærere og elever deltager i undervis-
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lotarykhib dem på buslur, for at de kan lære dansk land
brug at kende. Om aftenen spisning og bal på kostafde
lingen.

1. april: Efter en byvandring om formiddagen afrejser vore 
g tesier kl. 13.

8. april: Rektor giver ved morgensang meddelelse om op
rettelsen af sparekassedirektør C. Torp-Pedersens jubihv- 
umslegat.

22. april: Ved el møde for forældre lil børn i 4. m. redegøres 
for optagelse i gymnasie- og realklasser.

KOSTAFDELINGEN FOR PIGER
Kostafdelingen for piger er især bestemt for elever i 

gymnasieklasserne. Den har lil linse i en moderne 
bygning, specielt opført til delte formål, ca. et kvarters 
gang fra skolen, nær skov og strand, og rummer 18 
eneværelser og 3 dobbeltværelser samt boliger for de 
inspektionshavende lærerinder (plejemor, frk. Elisa
beth Erhardi, og adjunkt, frk. Margr. Larsen).

Betaling for fuldt ophold på kostafdelingen udgør 
2900,00 kr. årlig, der sammen med skolepengene be
tales i 10 rater. (1. rate den 15. august og derefter en 
rate hver følgende 1. i måneden lil og med 1. maj).

Udmeldelse må ske med 2 måneders varsel.

1. Alumner.
Ved ansøgning på skemaer, der fås ved henvendelse 

lil skolens rektor, kan opholdsafgiften p. gr. a. stats
tilskud nedsættes lil følgende beløb (der svarer til 
taksterne på statens drengekoslskoler, dog med et til
læg af 300,00 kr. på hvert trin, fordi alumnerne på vor 
kostafdeling har eneværelser, møbleret af skolen):

Skatteindtægt: z\rlig ophoklsafgift:

Indtil 4.000 kr. incl................. 600 kr.
4.050— 5.000 - - .............. 675 -

5.050— 6.000 - - .......... 750 -



6.050-- 7.000 - .............850 -
7.050—- 8.000 - ..............950 -
8.050—- 9.000 - ..............1.050 -
9.050--10.000 - .............1.150 -

10.050--11.000 - ..............1.250 -
1 1.050—-12.000 - .............1.350 -
12.050--13.000 - .............1.47 5 -
13.050- -14.000 - ..............1.600 -
14.050—-15.000 - ..............1.725 -
15.050—-16.000 - ..............1.850 -
16.050—-17.000 - ..............1.975 -
17.050—-18.000 - ..............2.100 -
18.050— -19.000 - .............2.225 -
19.050—-20.000 - ..............2.350 -
20.050—-21.000 - ..............2.475 -
21.050--22.000 - .............2.600 -
22.050--23.000 - ..............2.750 -

over 23.000 - ..............2.900 -
Afgiften beregnes på grundlag af den skatteindtægt, 

hvortil forsørgeren er ansat til beregning af indkomst
skat til staten for det skatteår, i hvilket det pågæl

en forsørger flere end 
gyndelse er under 16 år, 

og er alumne på Sorø

dende afgiftsår begynder. Hai 
1 barn, som ved afgiftsåreis be 
eller som er over denne aldei
Akademi’s skole eller på en staten tilhorende højere 
almenskole, der drives som kostskole, nedsættes skalte- 
indtægten med 1060 kr. for hvert barn udover del 
første; dog kan ingen skatteindtægt over 4.000 kr. ned
sættes under 3.050 kr.

For alumner, der forsorger sig selv, er opholdsaf- 
giflen 300 kr. årlig, forsåvidl den pågældende alumnes 
skatteindtægt ikke overstiger 1.500 kr. For alumner, 
hvis skatteindtægt overstiger delle beløb, udredes en 
opholdsafgift, der beregnes således, at der til elevens 
skatteindtægt lægges el beløb af 2.500 kr., hvorefter 
afgiften fastsættes efter den ordinære skala.

Kostafdelingen råder over enkelte hele og halve fri
pladser, der tildeles dygtige elever i III og II g (ikke i 
I g).
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2. Kostelever.
Foruden de 24 statsunderstøtiede alumnepladser på 

selve kostafdelingen råder denne over nogle værelser hos 
private familier i nærheden. Disse værelser er møbleret 
ganske som kostafdelingens, og her anbringes de ele
ver, der på grund af pladsmangel ikke har kunnet 
blive alumner. Disse kostskoleelever har i et og alt 
samme stilling som de 24 alumner, de spiser og op
holder sig på kostafdelingen og er underkastet dennes 
ordensreglement og regelmæssige tilsyn, men de står 
tillige under kontrol af de familier, hos hvem kostafde
lingen har lejet værelserne. Kosteleverne får ikke stats- 
understøttelse og må derfor betale fuld opholdsafgift 
(2.900,00 kr.), men skolen råder over midler til at re
ducere denne pris, hvor forholdene taler for det. Også 
kostelever i 1 g kan opnå reduktion.

Viser kosleleverne sig dygtige i skolen, kan der være 
chance for, at de evl. senere kan blive alumner.

Nærmere oplysninger om kostafdelingen fås ved hen
vendelse til rektor.

ORDENSREGLER
Af skolens ordensregler fremhæves følgende bestem

melser:
Efter forsømmelse på grund af sygdom eller af an

den lovlig årsag må der medbringes skriftlig meddelelse 
fra hjemmet om forsømmelsens årsag og varighed.

Til fritagelse fra skolen for enkelte timer eller en 
hel dag må der senest dagen før af vedkommende 
elevs forældre eller værge søges tilladelse hos rektor, 
men en sådan tilladelse vil kun ganske undtagelsesvis 
blive givet, og del henstilles til hjemmene ikke uden 
tvingende grund at anmode derom.

Ønskes en elev ud over en enkelt dag frilaget for 
deltagelse i gymnastik- eller svømmeundervisning, må

— 34 —



ningen på skolen. Om eftermiddagen inviterer Nyborg 
anmodning med angivelse af grunden dertil rettes til 
gymnastiklæreren. Ved fritagelse for længere tid for
dres lægeattest på blanketter, der udleveres på skolen.

Tilladelse til at blive inde i frikvarteret gives af 
indre inspektor, men kun efter skriftlig anmodning 
fra hjemmet.

Bøger, som lånes på skolen, skal behandles med stor 
omhu og således altid være forsynet med omslag og 
lydeligt navn. Beskadigede eller tilsnavsede bøger vil 
blive forlangt erstattet af hjemmet.

Forsætlig eller tankeløs beskadigelse af inventar og 
materiel må straks meldes lil indre inspektor, og 
den elev, der har forårsagel den, er forpligtet til at 
erstatte den.

DIMISSION OG TRANSLOKATION 
afholdes tirsdag den 23. juni kl. 10 i teatersalen, 
Borgerforeningen.

Det nye skoleår begynder torsdag den 13. august 
kl. 9.

K. STENBJERRE.
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